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Wynalazek niniejszy dotyczy odmętnia-
cza, nadającego się do oczyszczania odce-
dziin, a; zwłaszcza do odzyskiwania ciał, za¬
wartych w odcedzinach fabryk celulozy,
masy palpierowej, papierni i t, d,

Odmętniacze tego rodlzaju, zwłaiszcza
zaiś stosowane w papierniach, służą do zgę-
szczania mętów wody używalnej ponownie,
przez oddzielenie nadmiaru wody czystej;
zgęszczanie to dokonywa się pod działa¬
niem ciężaru własnego., t. j, przez osiadamifc
mętów w prądzie wody o zmniejszającej
się stopniowo chyżości.

W znanych dotychczas przyrządach od-
dizfelamie dokonywane było bądźtoi w stru¬
mieniu wznoszącym się, bądiźto w części
poziomej przewodu wodnego, W pierw¬
szym wypadku bieg wody ku górze prze¬

szkadza oddzielaniu się mętów pod wpły¬
wem ciężaru,, ponieważ cząstki osiadające
musiałyby dążyć w kierunku przeciwnym do
ruchu wody. W drugim wypadku koniecz¬
ności konstrukcyjne zmuszają do możliwe¬
go skrócenia poziomej części czynnej prze¬
wodu wodnego, w celu zmniejszenia obję¬
tości aparatu, tak iż na należyte oddziele¬
nie niema dostatecznego czasu,

Odmętniacz według niniejszego wyna¬
lazku usuwa powyższe niedogodności wy¬
korzystując do oddzielania ruch pionowy
wody zgóry do dołu; w ten sposób ruch
właisny wody ułatwia opadanie ciał ciężkich,
zamiast mu przeszkadzać.

Oddzielanie według niniejszego wyna¬
lazku dokonywa się w odwróconym leju, do
którego woda dopływa w części górnej



przez wąpki otwór i skąd czysta włoda u-
chodzi przez szeroką szczelinę na obwodzie
leja u dołu,, podczas gdy płyn stężony dąży
dalej naldół i odpływa przez odrębny wylot
u dołu, w osi aparatu. Należy zaznaczyć,
że wskutek stopniowego rozszerzania się
przekroju przepływu opadiaijąjcej wody, . ta
ostatnia! dąży staJle do rozlewania1 silę nai ba¬
ki, kierując się ku ściankom stożka, pod¬
czas gdy cięższe cząstki mętowi, pod wpły¬
wem ciężaru i bezwładności zmusizone są
do dalszego opadania w kierunku piono¬
wym; wynika z tego, iż w miarę opadania,
wodą p|zy^1^nkach leja staje się coraz
c^stl^fn^ły^zaś oddzielają się w środku
aparatu w postaci słupa;

Wynalazek niniejszy dotyczy zarazem
kilku sposobów doprowadzania wody do
odmętniaczai i odprowadzania mętów; kon¬
strukcje te są opisane szczegółowo poniżej.

Załączony rysunek przedstawia w prze¬
kroju przez oś wzmiankowany aparat.

Wodą odmętniana dopływa do zbiorni¬
ka1 1, skąd przez szyję 2 dostaje się do węż¬
szej części leja 3, otwartego u dołu i umie¬
szczonego współosiowo ze stożkowym
zbiornikiem 4.

Spód 5 zbiornika ma kształt mifey o na¬
chyleniu ścianek wzrastającem przy osi,
gdzfe mieści się rura wylotowa 6 do mętów
z kranem 7.

Szybkość wód dopływających przez
szyję 2 należy tak dobrać, by szybkość ich
w części dolnej stożka 3 była możliwie
nJajmniejisza, co sprzyja oddzielaniu mę¬
tów. W miairę opuszczania się cieczy bę¬
dzie się ona rozlewała ku ściankom stożka
3, jednocześnie szybkość będzie się stopnio¬
wo zmniejszała. Cząsteczki ciężkie, zawie¬
szone w wodzie* są wówczais pociągane do
dołu przez ciężar i siłę bezwładności, tak iż
w części dolnej stożka 3 woda czysta znaj¬
duje się przy ściance, zaś mętna —
w środku.

Woda czysta odpływa po bokach Ho
przestrzeni między stożkami 3, 4 i przele¬
wa się następnie u góry tego ostatniego do
rynny 8 i rury 9, męty zaś z częścią wody
opadają dalej z szybkością wzralstającą
wskutek zwężenia dna 5 i odpływają przez
rurę 6.

Przejście między stożkami 3 i 4 posiada
taki kształt, iiż woda czysta zachowuje swą
najmniejszą szybkość (np. l^go milimetra
na sekundę) przy ruchu do góry, w celu
umożliwienia! wydzielenia pozostałych, bar¬
dzo drobnych cząsteczek mętów.

Częścią główną niniejszego ustroju
jest lej odwrócony, stanowiący właściwy
odmętmiacz; inne części są tylko pomocni¬
czemu.

Dolna część 5 zbiornika ma kształt na¬
miotu przedewszystkiem w celu zmniej¬
szenia objętości aparatu, następnie zaś —
by ciała ciężkie, które posiadają coraz
większą dążność do osiadania w miarę zbli¬
żania się do-środka, wskutek wzrastającego
jej nachylenia nie przystawały do ścianek.

Nałleży jednak zauważyć, że podobny
kształt dna jest najtrudniejszy i najko¬
sztowniejszy do wykonania.

W niektórych wypadkach kształt ten
można, w celu zmniejszenia1 kosztów, za¬
stąpić zwykłym stożkiem. Właz, wykona¬
ny w ściance stożka, umożliwia czyszcze¬
nie przyrządu. Ścianki stożka 3, stykające
się tylkoi z wodą oczyszczoną, nie mogą się
zanieczyszczać. W celu ułatwienia prze¬
mywania ścianek 5 służy płóczka 17, utwo¬
rzona z rury, zaopatrzonej w otwory skie¬
rowane do dołu, do której dopływa świeża
wodaj przez przewód 18 z kurkiem.

Należy zaznaczyć, że strefa prawie cał¬
kowitego spoczynku, gdzie odbywa się od¬
dzielanie mętów, znajduje się na pewnej
głębokości i w miejscu największego prze¬
kroju poprzecznego, a więc zabezpieczona
jest od wilrów i prądów przeciwnych.
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Oprócz tego objętość aparatu jest bar¬
dzo niewielka/ i -wszystkie jego części są
należycie wyzyskane, ponieważ proces od¬
dzielania rozpoczyna się naltychmiaist po
wejściu wody do części górnej stożka od¬
wróconego i trwa w czasie przechodzenia
wody przez całą wysokość aparatu aż do
dolnej jego części. Z tego wynika najwięk¬
sza wydajność oddzielania, i nietylko pod
działaniem ciężkości, lecz również wskutek
unoszenia dtoboych cząstek przez stru¬
mień cząstek cięższych, pędzących zgóry ze
znaczną stosunkowo szybkością.

W celu otrzymania praiwidłowego zasi¬
lania wody leja 3, bez wirów w szyi 2,
zbiornik 1 łączy się rurą 10 z podobnym
zbiornikiem //, do którego woda dopływa
przez rurę 12 po przejściu przez przegród¬
ki 13, Zbiornik 11 zamknięty jest u góry
płytą nuetalową 14, przez którą piana prze¬
lewa się i uchodzi do zbiornika 15. Naj¬
cięższe ciała), zawaJrte w wodzie, mqgą osia¬
dać już w zbiorniku 11 i przeto nie utrud¬
niają oddzielania.

Aby powietrze mogło uchodzić ze zbior¬
nika 3, zostaje on przy napełnianiu zaopa¬
trzony w płalszcz 16, otaczający zbiornik 1,
powietrze może wówczas uchodzić przez
odstęp między zbiornikiem 1 i płaszczem
16 bez załykanial szyi 2.

Przez tenże kanał ucbodząjpodczas dzia¬
łania przyrządu pęcherzyki powietrza,
podnoszące się z oczyszczanej cieczy
wzdłuż ścianek zbiornika 30

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odniętniania wody, znamien¬
ny tern, że odmętnianile odbywa się pod¬
czas przepływu masy płynnej zgóry nadół
w stopniowo rozszerzającym silę strumieniu
wody o stale zmniejszającej się szybkości,
wskutek czego ciała ciężkie i męty pocią¬
gane zostalją naldół działaniem własnego
ciężaru i bezwładności.

2. Odmętniacż do zastosowania sposo
bu według zastrz. 1, znamienny tern, że
oddzielanie odbywa się w stożkowym zbior¬
niku (3), rozszerzającym się ku dołowi i
zaopatrzonym w dopływ wody odmętniianej
(2) od góry, do wąskiej części zbiornika i
odpływ wody czystej przez szparę, dookoła
dolnej krawędzi bocznej stożka (3), zaś od¬
pływ Wody zgęstnionej — przez wylot (6)
u spodu w osi zbiornika,

3. Odimętniiacz według zastrz, 2, zmi-
mienny tern, że stożek odmętniający (3)
mieści się wewnątrz zbiornika (4) w taki
sposób, iż woda czysta podnosił się między
ściankami stożka i zbiornika i usuwana zo¬
staje w górnej jego części.

4. Odimętniiacz według zastrz, 21—3,
znamienny tern, że męty zbierają się w cza¬
szy f5J, umieszczonej pod stożkiem i sta¬
nowiącej dno apałratu, a ścialnki tej czaszy
pochylają się stopniowo przy środku coraz
bardziej do dołu, gdzie znajduje się otwór
wypusitowy (6) do mętów.

5. Odimętniiacz według zalstrz. 2,—4,
znamienny tern, że nad szyją dopływową
(2) stożkai umieszczony jest zbiornik (1),
łączący się rurą poziomą z drugim zbiorni¬
kiem (11), do którego wychodzi przewód
dopływowy wody oczyszczanej, ten drugi
zaś zbiornik (U) zaopatrzony jest ewen¬
tualnie w przegródki do łagodzenia ude¬
rzeń wody i posialda w części górnej przy¬
rząd (14) do usuwania piany, przyczem
całość ma taki kształt, iż stosownie do za¬
sady naczyń zespolonych woda oczyszczo¬
na dopływa poniżej poziomu górnego wody
w zbiorniku (1), co zapobiega uderzeniom
i tworzeniu się wihów wody przy dopływie.

6. Odimętniiacz według zastrz. 4, zna>-
mienny tern, że przez urządzenie w wierz¬
chowcu stożka (3) płaszcza (16), otaczają¬
cego zbiornik (1), utworzona' zostaje prze¬
rwa w połączeniu z wnętrzem wymienione¬
go stożka (3), umożliwiająca ujście powie¬
trza.
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7v Odmętniacz według zastrz. 1—6, przemywania czaszy (5), stanowiącej dno
znamienny tern, że zaopatrzony jest na po- przyrządu,
ziomie dolnej krawędzi stożka (3) w płócz- Joseph Denocl.
kę (7), zasilaną świeżą wodą i służącą do Zastępca: M. Skrzypkowiski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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